
Nejkrásnější  malba 
 

Amálka   byla   už   od   mala   rozená  

umělkyně.   Bohužel   osud   byl   na   ni  

zlý   a   přišla   o   zrak.   To   jí   ale  

nezabránilo,  aby  dál  kreslila. 

Amálka   se   probudila   do   slunného  

rána.  Aspoň  si  to  myslela podle tepla 

na  tváři,  které  se   jí  rozprostíralo  po  

celém   obličeji,   když   přistoupila  

k oknu. Nic neviděla.  

Vůbec   nic.   Podle   zpěvu  

ptáčků,   vůně   ze  

zahrady a tepla slunce 

však  usuzovala,  že  je  ráno  a  

venku je moc hezky. Pomalu se 

oblékla,  sešla  dolů  do  jídelny, kde  již  

byla   její   maminka   a   měla   pro   ni  

připravenou   snídani.   Amálka   si  

sedla  ke  stolu  a  začala  jíst. 

„Tak  Amálko,   co   bys   dnes   nejraději  

dělala?“ Zeptala   se   jí   maminka   a  

dolila jí   hrníček   s čajem.  Amálka   se  

na  chvíli  zamyslela,  ale  už  od  chvíle  

co   vstala   věděla,   že   dnes   hodlá   celý  

den   kreslit   na   zahradě.   „Mohla bys  

mně   maminko   připravit   na   zahradě  

moje   kreslící   nářadí?“ Maminka se 

usmála,  pohladila  Amálku  ve  vlasech  

a  tiše  dodala: „Samozřejmě.“ 

Když  se  Amálka  nasnídala,  vyčistila  

si   zoubky   a   šla   na   zahradu.  Vůně, 

která   se   z ní   dnes   linula, byla 

nádherná   a   Amálka   si ji 

vychutnávala   jak   jen   mohla.  

Maminka   ji   pomalu   přivedla   ke  

stojanu s plátnem,   ukázala   jí, kde 

má   svoje   barvy   a   zeptala   se   jí:   „A 

co  budeš  dnes  kreslit  Amálko?“ 

Amálka  se  dlouze  zamyslela. To byla 

věc, nad   kterou   ještě   neuvažovala.  

Letní   den   byl   ale   tak   moc   cítit   ve  

vzduchu,  že  věděla,  že  její  obraz  dnes  

bude   mít   zajisté   nějaký   letní   motiv.  

„Ještě   přesně   nevím.   Začnu   prostě  

kreslit  a  uvidíme,  co  z toho vznikne.“ 

Amálka  se  usmála  a nahmatala  svůj  

štětec.   Namočila   štětec   do   modré  

barvy   a   začala   kreslit.   To,   kde   je  

která   barva,   si   již   pamatovala  

nazpaměť.   Dříve jí  

s tím   maminka  

musela   pomáhat,  

dnes   už   to   ale  

zvládne  všechno  sama. 

Amálka   se   dala   do   kreslení,   i   když  

ještě   netušila,   co   to   vlastně   kreslí.  

Nejdřív   jen   tak   přejížděla   štětcem   po  

plátně   a   v hlavě   si   utvářela   obraz  

toho,  co  právě  namalovala.  Nikdy  si  

nebyla   úplně   jistá   tím,   co   vlastně  

nakreslila, ale podle toho, jak obraz 



následně   popisovala   mamince,   se   jí  

nejspíš  docela  dařilo.  

Vymýt  štětec,  namočit  do  další  barvy  

a   kreslit   dál,   dokud   je   tak   pěkně.  

Sluníčko   stále   svítilo,   ale   Amálka  

neviděla,   jestli   se   náhodou   neblíží  

nějaké   mraky.   Déšť   by   jí   totiž  

všechnu  práci  velmi rychle sebral. 

Netrvalo  dlouho  a  Amálka  

měla   první   obrázek  

hotový.   Měla   ale   ještě  

velikou   chuť   kreslit   dál   a  

tak se rozhodla zavolat 

maminku,   aby   jí   vyměnila   plátna.  

Než  na  ni  však  zavolala,  napadlo  jí,  

že  by  si  mohla  plátno  vyměnit  sama.  

Nahmatala   proto   prázdné   plátna  

vedle stojanu a jedno z nich vzala. 

Hotový  obraz  položila  bokem  a  nový  

se   snažila   nasoukat   do   stojanu.  

Značnou   chvíli   s tím   bojovala   ale  

nakonec   se   jí   to   povedlo.   Byla   na  

sebe  patřičně  hrdá.  „A ne abys mi do 

toho   šlápnul   Puňťo!“ Zavolala na 

svého   psa.   Sice   věděla, že   jí  

nerozumí,  ale  co  kdyby. 

Amálka   se   znovu   chytla   štětce   a  

pustila   se   do   dalšího   obrazu.   Takto  

se   to   celé   odehrávalo   znovu  a   znovu  

po   celý   den,   ani   na   oběd   Amálka  

nešla. 

„To   jsou   velmi   pěkné   obrazy!“ 

uslyšela   najednou   Amálka   někoho. 

„To jste kreslila sama?“ Podle toho, 

odkud  se  hlas  ozýval,  usoudila,  že  je  

to   nějaký   pán   za   plotem   v boční  

ulici. „Ano   prosím.   Úplně   sama,“ 

odpověděla   zdvořile   Amálka.  

„Nesmějte  se  mi  ale  za  ně,  jsem  slepá  

a   nevidím   co   maluji,   proto   můžou  

být  moje  obrazy  lehce  nepochopitelné,“ 

začala  se  Amálka  obhajovat,  jelikož  jí  

došlo,   že  dnes   její   obrazy   ještě  nikdo  

neviděl  a  tak  neví, jak  se   jí  povedly. 

„Ne, ne, to bych si netroufnul. Podle 

mého   úsudku   jsou   to   moc   krásné  

obrazy!  A  jestli   jste  navíc  nevidomá,  

tak   je   to   dílo   hotového   génia.  Mohu  

se   vás   zeptat,   kdy   máte   další  

výstavu?“ Amálka  moc  nechápala  co  

se   děje.   O   jaké   výstavě   to   ten   pán  

mluví? V tom  přišla  její  maminka  a  

začala   se   s pánem   bavit.   Amálka  

moc  neslyšela  co  si  povídají,  ale  když  

za   ní   pak   maminka   přišla,  

pochopila. 

„To   byl   pán   z galerie. Tvoje obrazy 

se   mu   moc   líbí   a   chtěl   by   je  

vystavovat.“ Dál   už   Amálka  

neposlouchala. Maminka sice na ni 

dál  hovořila,  ona  ale  myšlenkami  už  

byla někde  jinde.  Dokázala  to!  I  přes  

svůj  handicap to  dokázala! 


